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Relatório	de	Gestão	nº	090/2020	

	

1.	Introdução	

Atendimento	 do	 Item	 “X	 –	 Indicadores	 de	 Acompanhamento	 e	 Avaliação	 da	 Qualidade”	 conforme	

Contrato	 de	 Gestão	 nº	 090/2020	 .	 Visando	 a	 qualidade	 nos	 processos	 de	 trabalho,	 ações	 voltadas	 a	

unidade	de	saúde	e	consecução	de	objetivos	da	Secretaria	Municipal	de	Saúde	de	Itapevi.	

	

1.1	Unidade	Centro	Integrado	de	Saúde	-	CIS	

Acompanhamento	de	Metas	dos	Médicos	Especialistas	de	01	a	31	de	Outubro	de	2020,	totalizando	21	

dias	úteis.	

Tal	 acompanhamento	 é	 realizado	 semanalmente,	 conforme	 as	 Tabelas	 abaixo,	 e	 são	 avaliados	 os	

seguintes	pontos:	

- Nº	de	Consultas	realizadas;	

- Taxa	de	Absenteísmo;	

- %	da	meta	pactuada	atingida;	

- Ciclo	Evolutivo	Julho/Agosto/Setembro;	

- Análise	de	atendimentos	entre	Prefeitura	x	IBJ	;	

- Média	diária	de	atendimento;	

- Estudo	comparativo	com	relação	nº	de	médicos	por	vaga;	

- Médicos	Prefeitura	x	Médicos	IBJ.	

Vale	ressaltar	que	a	regulação	do	agendamento	foi	realizado,	neste	mês,	60%	pela	Secretaria	Municipal	

de	Saúde	de	Itapevi	e	40%	pelo	Instituto	Bom	Jesus.	

Foi	 estipulado	 uma	média	 semanal	 de	 nº	 de	 consultas	 baseadas	 na	meta	 descrita	 em	 Edital.	 Porém,	

realizamos	uma	adaptação	frente	ao	número	de	dias	úteis	de	cada	mês.	

Os	atendimentos	 realizados	pelos	médicos	da	prefeitura	estão	 inseridos	neste	 relatório,	por	mais	que	

realizamos	uma	Gestão	Compartilhada.	

A	proporção	do	agendamento	entre	1a	Consulta	e	Retornos	estão	baseadas	na	 fila	de	Espera	de	cada	

respectiva	especialidade.	

Em	 anexo	 a	 este	 relatório	 estarão	 os	 documentos	 comprobatórios	 dos	 agendamentos	 e	 consultas	

realizadas	por	dia	de	atendimento	e	especialistas.	
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Tabela	1.	Evolução	Semanal	dos	Atendimentos	dos	Especialistas	(prefeitura	e	IBJ)	em	Outubro	-2020.	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Esp
eci

ali
da

de
IBJ

/P
RE

FE
ITU

RA
Pro

ced
im

en
to

Da
ta	

de
	In

ício
Me

ta
Re

ali
zad

o	a
tua

l
Ca
rdi

olo
gia

	Ad
ult

o
IBJ

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

06
/07

/20
25
0

18
2

Ca
rdi

olo
gia

	Ad
ult

o
Pre

fei
tur

a
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
25
2

Se
rvi

ço
	So

cia
l

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
Liv

re	
De

ma
nd

a
14
5

De
rm

ato
log

ia
IBJ

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

03
/07

/20
64
0

39
7

De
rm

ato
log

ia
Pre

fei
tur

a
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
58

En
do

cri
no

log
ia	
Ad

ult
o

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
En
do

cri
no

log
ia	
Inf

an
til	

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
En
do

cri
no

log
ia	
Ad

ult
o

Pre
fei

tur
a

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

21
6

En
do

cri
no

log
ia	
Inf

an
til	

Pre
fei

tur
a

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

4
Ne

uro
log

ia	
Ad

ult
o	

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
96
0

76
2

Ne
uro

log
ia	
Inf

an
til

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
10
0

34
Ne

uro
log

ia	
Inf

an
til

Pre
fei

tur
a

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

78
Pn

eu
mo

log
ia	
Ad

ult
o

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
Pn

eu
mo

log
ia	
Inf

an
til

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
Pn

eu
mo

log
ia	
Ad

ult
o

Pre
fei

tur
a

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

64
Pn

eu
mo

log
ia	
Inf

an
til

Pre
fei

tur
a

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

25
Re

um
ato

log
ia

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
40
0

22
7

Re
um

ato
log

ia
Pre

fei
tur

a
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
21
0

Ma
sto

log
ist
a	

Pre
fei

tur
a

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

03
/07

/20
Liv

re	
De

ma
nd

a
36

Inf
ect

olo
gia

	In
fan

til
IBJ

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

03
/07

/20
50

5
Nu

tric
ion

ist
a

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
Liv

re	
De

ma
nd

a
17
2

Va
scu

lar
Pre

fei
tur

a
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
Liv

re	
De

ma
nd

a
14
4

Ur
olo

gis
ta

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
10
0

68
Ga

str
oe

nte
rol

og
ia

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
30
0

25
4

Gin
eco

log
ia/

Ob
ste

tríc
ia	
(U
nid

ad
e	e

xte
rna

)
IBJ

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

	/	P
ré-

Na
tal

03
/07

/20
56
0

34
1

Of
tam

olo
gia

IBJ
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
03
/07

/20
20
0

23
2

Psi
qu

iat
ria

	(U
nid

ad
e	e

xte
rna

)
IBJ

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

03
/07

/20
75
0

75
8

Ot
orr

ino
lar

ing
olo

gia
IBJ

Co
nsu

lta
	M

éd
ica

03
/07

/20
20
0

13
9

Ot
orr

ino
lar

ing
olo

gia
Pre

fei
tur

a
Co

nsu
lta

	M
éd

ica
0

17
51
50

41
96

11
04

ME
TA

	DE
	PR

OD
UÇ

ÃO
	M

EN
SA

L	C
IS	
ITA

PE
VI	

OU
TU

BR
O

At
en

ção
	Am

bu
lat

ori
al	
Esp

eci
ali
zad

a

32
0

27
5

32
0

20
5

TO
TA

L	C
ON

SU
LTA

S	M
ÊS
	IB

J
TO

TA
L	C

ON
SU

LTA
S	M

ÊS
	PR

EF
EIT

UR
A

SE
MA

NA
	1

SE
MA

NA
	2

SE
MA

NA
	3

SE
MA

NA
	4

SE
MA

NA
	5

Me
ta	

Se
ma

na
01
	À	

04
/1
0

05
	À	

11
/1
0

12
	À	

18
/1
0

19
	À	

25
/1
0

26
	À	

31
/1
0

50
39

47
66

13
17

0
24

77
25

68
58

0
18

35
21

32
39

12
8

25
87

97
84

10
4

0
0

0
28

24
6

0
86

69
68

52
0

0
0

0
0

0
12

28
65

65
46

0
0

0
0

4
0

19
2

32
14
6

21
7

26
4

10
3

20
0

6
17

11
0

0
21

10
21

15
11

7
34

0
57

10
7

0
0

0
0

0
0

21
14

0
0

29
0

0
25

0
0

0
80

0
34

0
10
9

84
0

27
77

65
27

14
0

0
0

0
22

14
10

2
0

0
3

0
0

3
43

40
45

41
0

0
68

22
54

0
20

0
32

0
0

36
60

20
46

45
10
0

43
11
2

28
73

83
94

63
40

47
54

42
39

50
15
0

38
17
6

14
6

17
6

22
2

40
0

37
35

31
36

0
0

0
0

0
17

IBJ
25
9

93
6

87
8

11
26

99
7

PR
EF
EIT

UR
A

10
5

29
9

22
6

27
9

19
5

ME
TA

	DE
	PR

OD
UÇ

ÃO
	M

EN
SA

L	C
IS	
ITA

PE
VI	

OU
TU

BR
O 64 64



	

	

IBJ - INSTITUTO BOM JESUS | CNPJ. 06.339.994/0001-51 
RUA CONSTITUIÇÃO, 489 - CEP 87.200- 145 – CIANORTE/PR. 

WWW.IBJSAUDE.ORG.BR 

Tabela	2.	Evolução	Mensal	dos	Atendimentos	dos	Especialistas	(prefeitura	e	IBJ)	Julho	a	Outubro	-2020.	
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Gráficos	1.	Diferença	mês	a	mês	dos	Médicos	Especialista	Prefeitura	e	IBJ	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

O	 número	 de	 Médicos	 da	 prefeitura	 ocupam	 a	 maior	 parte	 dos	 consultórios	 e	 realizam	 uma	

produtividade	inferior	em	relação	aos	médicos	do	IBJ.	Visto	claramente	nos	gráficos	anteriores.	

Outro	ponto	a	ressaltar	está	na	relação	Meta	X	Produtividade	Mensal	dos	especialistas	IBJ,	onde,	foram	

atualizadas	e	reanalisadas	conforme	ao	número	de	dias	úteis	disponíveis	no	mês	de	avaliação.	Ou	seja,	a	

meta	estipulada	de	5150	consultas	mês	estão	para	22	dias	úteis	no	mês,	logo,	caso	tenhamos	feriado	ou	

ponto	facultativo,	essa	meta	é	recalculada	–	Ex.:	No	mês	de	Setembro	teve	21	dias	úteis	e	a	meta	 foi	

para	 4916	 atendimentos.	 Respeitando	 o	 número	 de	 pacientes	 por	 atendimento	 preconizados	 pelo	

Ministério	da	Saúde	e	o	distanciamento	social	devido	ao	COVID-19.	
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Gráfico	2.	Provisionamento	do	número	de	atendimentos	para	o	Mês	de	Novembro	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

O	Gráfico	acima	ilustrativo	provisionando	o	número	de	atendimentos	esperados	no	mês	de	novembro	

levando	em	consideração	a	média	dos	meses	anteriores.	
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Gráfico	3.	Evolução	das	Metas	efetivas	Julho	a	Outubro	2020.	
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Gráfico	4.	Comparativo	da	evolução	das	metas	comparadas	ao	mês	anterior	
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Gráfico	5.	Análise	evolutiva	do	absenteísmo	comparado	ao	mês	anterior.	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Apesar	 de	 ser	 algo	 ainda	 presente	 nos	 atendimentos	 do	 CIS,	 o	 Absenteísmo	 demonstrou	 melhora	

comparado	aos	meses	anteriores.	Pode-se	visualizar	no	Gráfico	5.	a	linha	em	Azul	estar	mais	próxima	ao	

centro	e,	assim,	demonstrando	redução	no	grau	de	absenteísmo.	

No	 decorrer	 deste	 relatório,	 em	 especial	 neste	mês	 de	 outubro,	 foi	 realizado	 um	plano	 de	 ação	 que	

demonstrou	efetividade	na	redução	do	absenteísmo.	
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Gráfico	6.	Taxa	do	Absenteísmo	dos	Meses	de	Julho,	Agosto,	Setembro	e	Outubro	de	2020.	
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Tabela	3.	Estudo	Comparativo	entre	agendamento	da	1a.	Consulta	e	do	Retorno	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Gráfico	7.	Análise	do	Absenteísmo	Absoluto	(1a	Consulta	e	Retorno)	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Agendados,	5675	

Realizados,	4244	

Absenteísmo,	
1431	

Análise	do	Absenteísmo	Absoluto	

AGENDADOS REALIZDOS ABSENTEISMO AGENDADOS REALIZDOS ABSENTEISMO
ALESSANDRA	CARVALHO VASCULAR 87705 PREFEITURA 29 23 6 13 11 2
ALICE	TUANNE	REZENDE	MARQUES DERMATOLOGIA 197.549 IBJ 270 181 89 70 65 5
AMIR	JAMIL	KARAM	JUNIOR UROLOGISTA 97.907 IBJ 99 93 6 19 16 3
BIANCA	DO	SOCORRO	CUNHA	MACEDO DERMATOLOGIA 96999 PREFEITURA 28 17 11 3 2 1
DEBORA	NEVES	COSTA	JOI OTORRINOLARINGOLOGISTA 176.625 IBJ 209 120 89 20 19 1
EDUARDO	DE	AGUIAR	FERONE PNEUMO	INF. 112875 PREFEITURA 31 16 15 12 11 1
ENNIO	TOZZI	FILHO MASTO 99160 PREFEITURA 24 21 3 15 15 0
ENOQUE	FORTES	DE	ALBUQUERQUE GASTROCIRURGIA	E	COLOPROCTOLOGIA 48.524 IBJ 304 195 109 60 58 2
EVELLYN	ESTEVES	DE	OLIVEIRA	SILVA	DIAS NEUROLOGIA 90.941 IBJ 118 92 26 37 37 0
FABIANE	BERRUEZO	BARB CARDIOLOGIA	INFANTI IBJ 79 52 27 2 2 0
FANY	DO	CARMO	DE	BARROS	MERLOS ENDOCRINOLOGISTA 56758 PREFEITURA 192 153 39 50 44 6
GUILHERME	ALVES	DA	COSTA DERMATOLOGIA IBJ 44 28 16 24 18 6
HAMILTON	ARATAQUE VASCULAR 65364 PREFEITURA 146 122 24 10 8 2
HENRY	ADUR	GEBENLIAN ENDOCRINOLOGISTA 70202 PREFEITURA 34 20 14 39 34 5
IRVING	GABRIEL	ARAUJO	BISPO CARDIOLOGIA 158493 PREFEITURA 130 99 31 32 30 2
JACKSON	GOMES	MARQUES PNEUMOLOGISTA 78.176 IBJ 297 233 64 45 41 4
JOSE	ROBERTO	FERREIRA	JORGE OTORRINOLARINGOLOGISTA 69539 PREFEITURA 9 9 0 11 8 3
JULIANA	IWAMOTO REUMATOLOGISTA 179062 PREFEITURA 118 80 38 289 254 35
LAIS	FARRAPO	DE	BARROS	LEITE REUMATOLOGISTA 168189 IBJ 57 40 17 38 34 4
LETICIA	DA	SILVA	CRUZ DERMATOLOGIA 196.078 IBJ 53 21 32 9 9 0
LUCAS	DE	MATOS	BALMANT	BERBERT NEUROLOGIA	INFANTIL 202.554 IBJ 27 15 12 20 19 1
LUCIANA	VITTURI	VIANA DERMATOLOGIA 152.297 IBJ 92 59 33 4 4 0
LUIZ	SOARES	DE	GOUVEA	HORTA ENDÓCRINO	INF. 81465 PREFEITURA 31 21 10 8 6 2
MARCELO	EDUARDO	SETTE	DOS	SANTOS NEUROLOGIA 89.596 IBJ 193 149 44 60 5 55
MARCOS	VINICIUS	OLIVEIRA	MARQUES NEUROLOGIA 186.041 IBJ 266 179 87 75 74 1
MARIANA	GUILHEM	GABRIEL	DA	SILVA DERMATOLOGIA 130399 PREFEITURA 46 24 22 18 15 3
MARIFLAVIO	VITORIA	ROMEIRO	DE	MELO	FILHO CARDIOLOGIA 121283 PREFEITURA 152 115 37 22 21 1
NAYARA	ALMEIDA	FERREIRA NUTRICIONISTA 3-57497 IBJ 286 202 84 30 2 28
PATRICIA	HELENA	BUSANELI	SILVA PNEUMOLOGISTA 86546 PREFEITURA 26 21 5 41 35 6
POLIANNA	MARIA	RONCHI	REDIVO ENDOCRINOLOGISTA 160.119 IBJ 179 137 42 77 69 8
RAFAEL	ARAUJO	RIBEIRO CARDIOLOGIA 187.622 IBJ 106 79 27 41 36 5
REGIA	GASPARETTO NEUROLOGIA	INFANTIL 121357 PREFEITURA 99 52 47 53 45 8
SAMARA	RIBEIRO	CAVALERI ASSISTENTE	SOCIAL 53.476 IBJ 158 157 1 0 0 0
SERGIO	ERNETO	COSTA	GONÇALVES INFECTOLOGISTA	INFANTIL 69.726 IBJ 9 5 4 4 3 1
THIAGO	ABRAHÃO	DE	OLIVEIRA NEUROLOGIA 210.745 IBJ 200 139 61 98 89 9
TUÍLA	CAMPOS	DE	SOUZA DERMATOLOGIA 152.220 IBJ 65 53 12 8 5 3
YURE	ALVES	RODRIGUES ENDOCRINOLOGISTA 185.450 IBJ 32 18 14 0 0 0
YURI	LIMA	NEHRER GINECOLOGISTA	E	OBSTETRICA 148.712 IBJ 41 32 9 39 28 11

1095 793 302 616 539 77
3184 2279 905 780 633 147
4279 3072 1207 1396 1172 224

1ª	CONSULTA RETORNOESPECIALIDADE CRM OBSMÉDICOS	CIS

MÉDICOS	CIS OUTUBRO

SubTotal	Prefeitura
SubTotal	IBJ

TOTAL
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Gráfico	8.	Análise	do	Absenteísmo	conforme	agendamento	da	1a	Consulta	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Gráfico	9.	Análise	do	Absenteísmo	conforme	agendamento	dos	Retornos	
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Gráfico	10.	Taxa	de	absenteísmo	avaliando	1a	Consulta	X	retornos	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Conforme	 os	 gráficos	 e	 tabelas	 anteriores,	 a	 análise	 demonstrou-se,	 no	 mês	 de	 outubro,	 que	 os	

agendamentos	 e	 confirmação	 dos	 Retornos	 são	 realizados	 diretamente	 pelo	 CIS/IBJ	 obtiveram	 uma	

efetividade	muito	maior.	Inclusive	as	ações	realizadas	na	confirmação	de	primeira	consulta,	ressaltamos	

que	 são	 agendados	pela	Regulação	de	 Secretaria	Municipal	 de	 saúde,	 pelos	 colaboradores	 do	CIS/IBJ	

resultou	 em	 redução	na	 taxa	de	 absenteísmo.	Ainda	 relacionados	 a	 este	último	 caso,	 1a	 consulta,	 no	

momento	da	ligação	para	confirmar	se	o	paciente	virá,	deparamos	com	diversas	situações.	Tais	como,	

falecimento	 do	 paciente,	 já	 passou	 em	outro	 profissional/Cidade,	 não	 sabia	 da	 consulta	 entre	 outros	

fatores.	
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Tabela	4.	Exames/SADT	realizados	os	Meses	de	Julho,	Agosto,	Setembro,	Outubro	de	2020	
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Gráfico	11.	Evolução	dos	Exames/SADT	mês	a	mês	comparado	as	metas.	

	
	

	

Considerações	

	

A	 questão	 dos	 consultórios	 sendo	 utilizados	 tanto	 por	médicos	 servidores	 quanto	 pelos	 ortopedistas	

ainda	 se	 tornam	 uma	 situação	 complicada	 para	 vislumbrarmos	 as	 metas	 acima	 de	 100%	 dos	

profissionais	do	IBJ.	

Uma	 análise	 comparativa	 realizada	 neste	 mês,	 demonstrou-se	 efetiva	 e	 eficaz	 quando	 falamos	 dos	

agendamentos	 dos	 Retornos,	 no	 qual	 é	 realizado	 100%	 pelos	 profissionais	 do	 CIS/IBJ	 e	 resultou	 em	

apenas	3,95%	do	absenteísmo	absoluto	–	Conforme	gráfico	10.	

Importante	frisar	que	neste	mês	o	CIS	atingiu	85,36%	da	meta	estipulada	em	Edital.	

	

Itapevi,	12	de	Novembro	de	2020.	

	

	

____________________________________	

Instituto	Bom	Jesus	–	IBJ	

Gerente	Administrativa	

Eliane	Felício	

3933	 4120	 3933	 3933	

257	

1620	

4748	

6804	

JULHO	 AGOSTO	 SETEMBRO	 OUTUBRO	

Exames	CIS	
Meta	 Total	Exames	EfeBvados	


